e{ç4ry49
{&|ifi., tà','i&,

wí'*i,)w§' " 'l'
*;!ig"i;l::,

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CÂTWANN
MUNICIPAL DE
CARAC ARAÍ - NN " P LE N ARI O
JOÃO ROGÉLIO SCHUERTZ
EM VINTE E UM DE
ÁGOSTO DE DO'S MIL E
DEZESSETE.

As dezoito horas do dia Vinte e Um de Agosto de Dois Mil e Dezessete, no Plenário
João Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da Vigésima segunda Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Caracaraí-RR, do ano em curso. O senhor presidente solicitou ao '1o secretário que

fizesse a leitura do Salmo 91. Em seguida o senhor presidente solicitou a segunda

secretária que ,fizesse a chamada nominal dos senhores vereadores e que

procedesse a verificação de quórum, estando presentes os vereadores: Agnaldo
Luiz /avier, Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, João
Eudeé de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho
Mineiro, Sitvio Manoel de Lima Junior, Victor Marcelo Moreirá Ferreira e

Zenilson de Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou ao 1o secretário que

fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, colocada em discussão e votação com a

palavra franqueada. A Ata foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes.

O senhor Presidente solicitou ao 1o secretário que fizesse a leitura dos expedientes

expedidos e recebidos. Não Houve orador para o uso da Tribuna. Os trabalhos
foram suspensos no tempo regimental. Reabrindo os Trabalhos: O Senhor

Presidente solicitou a segunda secretária que fizesse a segunda chamada nominal

dos senhores vereadores, estando como no início da Sessão. Matéria para Ordem
do dia: Projeto de Lei 002/2017. Dispõe sobre a criação da Agrovila Carolina do

Norte. Para conhecimento em Plenário de autoria do vereador Luiz Rodrigues Pereira.

1' Matéria para Ordem do dial Projeto de Lei 014/2017. Dispoe sobre a criação do

Conselho Municipal da Juventude de Caracaraí - CMJ, e das outas providencias. A
matéria foi colocada em discussão e votação. A matéria foi aprovada por unanimidade
pelos vereadores presentes. 2a Matéria para Ordem do dia: Projeto de Lei
015/2017. Dispõe sobre o Quantitativo de vagas efetivo de Cuidador de ldoso, criado
pela Lei no 489/2009, e das ouÍas providencias. A matéria foi colocada em discussão
e votação. A matéria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. 3a

Matéria para Ordem do dia: Projeto de Lei 016/2017. Dispoe sobre a definição de
pequeno valor para fins previstos no ArÍ" 700, § 3o da Constituição Federal e das

outas providencias. A matéria foi colocada em discussão e votação. A matéria foi

aproVada por unanimidade pelos vereadores presentes. 4u Matéria para Ordem do
dta: Balancete Financeiro da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, referentes ao m,-âs

de Janeiro a Maio, e Janeiro a Junho de 2012. A matéria foi colocada em discussão e

votação. A matéria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. 5a

wl::*-:.^,!
&l*. atl§s
W','P;r,)Wâ\'\''4í

tl:*i'',í/;:t
Estado de Roraima

Câmara Municipal de Caracaraí
Poder Legislativo

Matéria para Ordem do dia Projeto de Lei 013/2017. Dispõe sobre a lnstituição do

Programa de Recuperação Fiscat do Município de Caracaraí-RR, - REFIS, e das

outas providencias. A matéria foi colocada em discussão e votação. A matéria foi

aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. Passou-se para a Sessão

Debate. Fez uso da palavra o Ver. Zenilson de Oliveira para falar sobre o Samu do

município que á meses está parado prejudicando as pessoas que precisam ser

removidas para Boa Vista, sendo que já houve até caso de óbito por falta de

atendimento do Samu, falou que a ambulância do município que estar cedida para o

hospital também esta quebrada, mandaram uma ambulância de Boa vista por ordem

do promotor de justiça que também esta quase quebrada, o mesmo não entende

porque nunca se tomou uma providencia, o mesmo se deparou em uma situação com

o Dr. Josenildo onde precisavam de uma ambulância para levar o paciente a boa vista

e so depois de quatros horas ligando foi que liberaram a ambulância para vim buscar

o paciente, isso aconteceu com o medico ligando, agora vocês imagine um cidadâo

comum nunca seria atendido, Temos que comunicar o secretario de saúde para tomar

as devidas providencias, e temos certeza que tem recursos para fazer esses reparos

nas grnbulâncias e se não tiver que o secretario procure saber o porque não estar

vindo. Não podemos deixar a comunidade sem atendimento de remoção, por isto esta

Casa tem que tomar as medidas cabíveis, temos que chamar o secrêtario aqui na

câmara para o mesmo explicar o que estar acontecendo, a população tem que estar

ciente do que estar ocorrendo. Por fim agradeceu . Fez uso da palavra o Ver. Josué

Sa/es falou que o verão estar chegando e a lua de mel com o pode publico também

tem que acabar as ruas estão esburacas muitas lamas esta secando a prefeitura tem

maquinário para isso, temos que começar fazer um serviço paliativo ajudando as

pessoas que moram em lugar de difÍcil acesso, a limpeza publica foi feita no inicio do

ano e já estar mais do que na hora ter outra limpeza. A prefeita queria a prefeitura se

elegeu e agora ela esta ai, tem o apoio desta Casa, o mesmo e vereador de oposição

mals acabou de votar cinco projetos da prefeita e com cerleza votara outros proietos

se for para o beneficio do povo independente de lado politico. Que todos foram eleitos

para trabalharem em prol do município. Falou que Caracaraí não tem quarenta por

cento de sua iluminação, mais que o recurso veio então temos que cobrar, a

prefeitura tem que mostrar serviço, e a prefeita tem que parar mais no município. Por

fim agradeceu. Fez uso da palavra o Ver. Sitvio Manueldisse que estava ouvindo

atentamente as reivlndicaçÕes dos colegas vereadores, falou ao vereador Lila que a

ambulância do município estar cedida para o estado, sendo assim ela fica sobre a

responsabilidade do estado, apesar de apoiar a governadora Suely Campos, do jeito

que a saúde aqui esta mal assessorada a governadora também esta passando por

dificuldades na sua gestao. Falou ao vereador Jota Sales a respeito da limpeza, já

estiveram com a prefeita e já estão com recurso para recapear varias ruas do

município. Falou dos ônibus que faz o transporle escolar, que a prefeita recebeu os

ônibus todos sucateados da gestão passada, e que já foram gasto muito dinheiro no

concerto desses ônibus. Falou que acabaram de votar o Refis para angariar recursos

para o município, que a administração deixou sequelas para a nova gestão, por isso

?lp*li§&-Í:19

6lK-2lie
ffi[':6ll :ffi
(-:{:::. +*/,4}(\ ,. -

,11

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

pedi a compreensão de todos que a prefeita esta se esforçando para fazer um bom

trabalho e precisa da colaboração de todos principalmente dos secretários. Por fim

agradeceu . Fez uso da palavra o Ver. Júlio Cesar falou que já havia sido

questionado pelo vereador Carapanã o porquê da ausência do Samu, o mesmo foi

falar com responsável que é o senhor Dinho Saboia onde lhe disse que o que vem

acontecendo que na gestão passada colocavam qualquer tipo de óleo sendo que o

oleo apropriado é o S10, por causa disto danificou tolamente o motor carro, por ser

um carro importado não pode usar outro tipo de óleo, por esse motivo ainda vamos

sofrer muito. Mas que ira mandar um ofício para o secretario de saúde cobrando o

restabelecimento do Samu que é de grande importância para nosso município, outra

coisa e a demora no atendimento, mesmo o Samu estão em perfeito estado tem que

esperar, porque tem que ligar para Boa Vista e aguardar ser liberado para fazer o

atendimento dos pacientes. Agradeceu os colegas vereadores por ter votado as 5

matérias que vieram para esta Casa e que não querem atrapalhar o serviço da

prefeita mas sim ajudar, que virão outras matéria importante para o municÍpio e que

serão analisadas e votadas, por fim agradeceu. Não Houve mais quem quisessem

se rrynifestar. Passou-se para explicações pessoais. Fez uso da palavra o ver.

Júlio Cesar convidou a todos paru a proxima Sessão. Não havendo mais nada a

tratar, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou encerrado os'trabalhos da

presente Sessão. Eu Jailson Max Fernandes dos Santos secretariei e lavrei a

presente Ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa

Diretora da desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em Vinte e Um de Agosto de

dois mil e dezessete.

JULIO CESAR REIS SILVA
Presidente

JAILSON MAX FERNANDES DOS SANTOS
1o secretário

'

2a Secretária